
 

 

   

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

17 июля 2023 года  № 75/4-5 
г. Уфа 

 

Об отказе в регистрации кандидата на выборах депутата Совета 

сельского поселения Русско-Юрмашский сельсовет муниципального 

района Уфимский район Республики Башкортостан по одномандатному 

избирательному округу №6 Самсоновой Галины Александровны 
 

04 июля 2023 года в территориальную избирательную комиссию 

муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан 

поступили документы о выдвижении в порядке самовыдвижения на выборах 

депутатов Совета сельского поселения Русско-Юрмашский сельсовет 

Уфимского района Республики Башкортостан от кандидата в депутаты по 

одномандатному избирательному округу №6 Самсоновой Галины 

Александровны. В порядке уведомления о выдвижении кандидат Самсонова 

Г.А. представила в избирательную комиссию заявление о согласии 

баллотироваться по соответствующему избирательному округу, а также копии 

документов, подтверждающих указанные в заявлении данные: копию 

паспорта, копию документа об образовании. В соответствии с п. 14 ст. 40 

Кодекса Республики Башкортостан о выборах (далее Кодекс) кандидату 

Самсоновой Г.А. незамедлительно после представления указанных 

документов избирательная комиссия выдала письменное подтверждение об их 

получении. 

Согласно п. 1 ст. 47 Кодекса Республики Башкортостан о выборах (далее 

Кодекс) в поддержку выдвижения кандидатов собираются подписи 

избирателей соответствующего избирательного округа. Пунктом 3 статьи 47 

Кодекса установлено, что на выборах в органы местного самоуправления 

подписи могут собираться со дня, следующего за днем уведомления комиссии 

о выдвижении кандидата, на основании п. 8 ст. 47 Кодекса подписные листы 

должны изготавливаться за счет средств соответствующего избирательного 

фонда. 

10 июля 2023 года в избирательную комиссию поступил первый 

финансовый отчет кандидата Самсоновой Г.А., подписной лист с подписями 

избирателей в поддержку выдвижения Самсоновой Г.А., протокол об итогах 

сбора подписей избирателей. На основании п. 3 ст. 49 Кодекса комиссия своим 

решением создала рабочую группу из числа членов комиссии с правом 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА УФИМСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ  

ӨФӨ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 

 



решающего голоса для проверки соблюдения порядка сбора подписей, 

оформления подписных листов, достоверности подписей избирателей. По 

окончании проверки подписного листа рабочая группа составила итоговый 

протокол с указание количества недействительных и недостоверных 

подписей. 

Подписные листы в нарушении ч. 14 ст. 47 не пронумерованы. Все 

подписные листы не заверены собственноручно лицом, осуществлявшим сбор 

подписей избирателей и не имеют даты заверения.  

На основании п.8 ч.9 ст. 49 Кодекса все подписи избирателей в таком 

подписном листе признаются недействительными. 

Таким образом, на основании протокола об итогах сбора подписей из 

четырнадцати представленных подписей все четырнадцать признаны 

недействительными. 

Учитывая указанные обстоятельства территориальная избирательная 

комиссия, на которую возложены полномочия окружной избирательной 

комиссии, решила: 

1.На основании п.5 ч.6 ст.51 Кодекса в регистрации кандидата на 

выборах депутатов Совета сельского поселения Русско-Юрмашский сельсовет 

Уфимского района Республики Башкортостан выдвинутому в порядке 

самовыдвижения по одномандатному избирательному округу №6 Самсоновой 

Галине Александровне отказать. 

2.Разместить данное решение на официальном сайте администрации 

муниципального района Уфимский района Республики Башкортостан. 

 

 

 

 

 

Председатель                                          С.А. Жуков 

Секретарь                                                        Ф.Ш. Аминова 
 


